
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.183 7Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2020

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 2.247.924,69 2.247.924,69

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cultura 0,00 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00
SECULT

 0301 0,00 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00
Desenvolvimento 

Urbano - Habitação, 
Saneamento  e 

Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 1.012.935,70 1.012.935,70

SEDOP
 0330 0,00 0,00 0,00 1.012.935,70 1.012.935,70

Governança Pública 0,00 0,00 0,00 7.600.187,00 7.600.187,00
SEDOP

 0101 0,00 0,00 0,00 7.600.187,00 7.600.187,00
Indústria, Comér-

cio, Serviços e 
Turismo

0,00 0,00 0,00 1.121.722,36 1.121.722,36

FDE
 0301 0,00 0,00 0,00 209.581,26 209.581,26

SEDOP
 0330 0,00 0,00 0,00 912.141,10 912.141,10

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 1.230.000,00 1.230.000,00

JUCEPA
 0261 0,00 0,00 0,00 880.000,00 880.000,00

NEPMV-FUNDO 
AMAZÔNIA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEMAS

 0316 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00
Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

FCA
 0316 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

Saúde 0,00 0,00 0,00 2.247.924,69 2.247.924,69
CRS - Belém

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 2.247.924,69 2.247.924,69

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 7.600.187,00 7.600.187,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 2.247.924,69 2.247.924,69

0261 - REC.PROP.DIRETAMEN-
TE ARREC.PELO ORG.ADM.

INDIR               
0,00 0,00 0,00 880.000,00 880.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 319.581,26 319.581,26
0316 - Recursos Próprios 

do Fundo Estadual de Meio 
Ambiente

0,00 0,00 0,00 3.850.000,00 3.850.000,00

0330 - Operações de Crédito 
Internas 0,00 0,00 0,00 1.925.076,80 1.925.076,80

TOTAL 0,00 0,00 0,00 16.822.769,75 16.822.769,75

PORTARIA Nº 205/2020-DAF/SEPLAD, DE 07 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período Concessivo
57202728/1 ANA LUCIA FOLHA DE ALMEIDA 10/09/2017 a 09/09/2018 12/05/2020 a 10/06/2020

28029/1 ANA LUCIA FRAZÃO GRACINDO 29/06/2018 a 28/06/2019 18/05/2020 a 16/06/2020
180424/1 ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO 30/03/2019 a 29/03/2020 18/05/2020 a 16/06/2020
2015285/1 ANTONIO CARLOS AMADOR PANTOJA 01/04/2019 a 31/03/2020 04/05/2020 a 02/06/2020
25356/1 ANTONIO CARLOS LOPES LEAL 01/05/2019 a 30/04/2020 18/05/2020 a 16/06/2020

57189721/1 CARLOS EDUARDO GOMES BENTES 01/10/2018 a 30/09/2019 11/05/2020 a 09/06/2020
5138205/1 CARLOS JORGE DE BRITO ALVES 06/12/2018 a 05/12/2019 04/05/2020 a 02/06/2020
26913/1 CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES 02/05/2019 a 01/05/2020 04/05/2020 a 02/06/2020

3225224/2 DILCE DEBORA DE OLIVEIRA 11/05/2019 a 10/05/2020 11/05/2020 a 09/06/2020

3250717/1 EDILENE MARIA PESSOA DE OLIVEIRA 14/04/2019 a 13/04/2020 04/05/2020 a 02/06/2020

3158071/1 HILARIO RIBEIRO NORONHA 28/04/2019 a 27/04/2020 06/05/2020 a 04/06/2020

57225259/3 ITALO JULIANO GARCIA VAZ 10/11/2018 a 09/11/2019 04/05/2020 a 02/06/2020

1023/1 JORGE AMERICO SILVA PEREIRA 25/10/2018 a 24/10/2019 04/05/2020 a 02/06/2020

57195084/2 JOSE ANTONIO ALVES ROCHA 12/02/2019 a 11/02/2020 20/05/2020 a 18/06/2020

26387/1 JOSE FELIPE LOURENÇO CARNEIRO 14/05/2019 a 13/05/2020 18/05/2020 a 16/06/2020

1228/1 LUIZ SERGIO DA SILVA LISTO 01/01/2019 a 31/12/2019 11/05/2020 a 09/06/2020

26760/1 MARIA DE LOURDES DE SOUZA COSTA 01/05/2019 a 30/04/2020 04/05/2020 a 02/06/2020

1643/1 MARIA LUCIA CORDEIRO NASCIMENTO 05/05/2019 a 04/05/2020 04/05/2020 a 02/06/2020

5946533/1 NAZARÉ DO SOCORRO DOS SANTOS 06/02/2019 a 05/02/2020 11/05/2020 a 09/06/2020

2011/1 ODIVAN SALDANHA ASSUNÇÃO 16/04/2019 a 15/04/2020 25/05/2020 a 23/06/2020

2062/2 OTIAN JOSE MORAIS NETO 14/04/2019 a 13/04/2020 11/05/2020 a 09/06/2020

3253490/1 PEDRO BARBOSA GAMA 04/05/2019 a 03/05/2020 04/05/2020 a 02/06/2020

57176005/1 PEDRO JOSE DANTAS DE CARVALHO 06/12/2018 a 05/12/2019 04/05/2020 a 02/06/2020

2010844/1 SUELY NUNES NEVES DA SILVA 16/03/2019 a 15/03/2020 15/05/2020 a 13/06/2020

26816/1 ULEDEIZA PEREIRA CUNHA 01/05/2019 a 30/04/2020 04/05/2020 a 02/06/2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 07 de abril de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 214/2020-DAF/SEPLAD, DE 14 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/232061
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 142/2020-DAF/SEPLAD de 03/03/2020, publicada 
no DOE nº. 34.139 de 11/03/2020 referente à concessão de férias à 
servidora LIVIA GEORGIA DA CUNHA NACIF, Id. Funcional nº. 5945866/2, 
ocupante do cargo de Assessor de Analise Normativa.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 14 de abril de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças  
PORTARIA Nº 215/2020-DAF/SEPLAD, DE 14 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/232061
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 142/2020-DAF/SEPLAD de 03/03/2020, publicada 
no DOE nº. 34.139 de 11/03/2020 referente à concessão de férias o 
servidor ELIAS ANTONIO DE ALBUQUERQUE CHAMMA, Id. Funcional nº. 
5135273/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 14 de abril de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 541508
EDITAL – LDO 2021
O Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração (SEPLAD), torna pública a convocação 
da sociedade para participar da elaboração do Projeto de Lei referente 
à Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021, para o envio 
de contribuições, sugestões e dúvidas referente a este instrumento 
de planejamento, no período de 22/04 a 27/04/2020, por meio do link 
disponível no site www.seplad.pa.gov.br.
Referido procedimento, amparado no contexto do Decreto Estadual nº 609, 
de 16 de março de 2020, destina-se a assegurar a transparência da gestão 
fi scal e promover a participação da sociedade na elaboração do Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, atendendo o disposto no artigo 48, Parágrafo 
Único, inciso I da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal).
Belém (PA), 14 de Abril de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 541509


